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Anotace
Bakalářská práce na téma „Motivace studentů ke studiu sociální pedagogiky“ se

zabývá motivací studentů vysokých škol ke studiu sociální pedagogiky.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

popsána motivace, sebeaktualizace a sociální pedagogika na základě odborné literatury.

V praktické části práce jsou vyhodnoceny otázky z kvantitativního výzkumu, který byl

realizován pomocí elektronicky strukturovaného dotazníku. Cílem práce je vymezit základní

terminologii a srovnat motivaci ke studiu studentů prvního a třetího ročníku dvou vysokých

škol.
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Annotation
The bachelor thesis „Motivation of the students for studying social pedagogy“ deals

with motivation of the students of higher education towards studying social pedagogy.

My thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part is

describing motivation, self-actualization and social pedagogy on the basis of literature.

In practical part the quantitative survey answers are evaluated. This survey was

conducted through an electronically structured questionnaire. The aim of the thesis is to set

basic terminology and compare the motivation to study social pedagogy of students of the

first and third year of two different universities.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala z několika důvodů. Hlavním důvodem je

skutečnost, že v dnešní době se hodně mladých lidí potýká s otázkou motivace ke studiu.

Výběr studijního oboru je jedním z nejdůležitějších mezníků v životě adolescentů. Není

jednoduché se rozhodnout, co by chtěl člověk v životě vykonávat za profesi. Často se

setkávám s mladými lidmi, kteří přestupují z jedné vysoké školy na druhou a stále se

nemohou rozhodnout pro tu správnou. Jelikož jsem sama studentkou sociální pedagogiky,

rozhodla jsem se zjistit, jak jsou motivováni studenti oboru, který je mi blízký. Cílem mé

práce je zmapovat motivaci ke studiu sociální pedagogiky a porovnat výsledky

dotazníkového šetření od studentů prvního a třetího ročníku Univerzity Karlovy a Univerzity

Tomáše Bati.

V bakalářské práci se budu zabývat otázkou motivace ke studiu sociální pedagogiky

z pohledu studentů daného oboru. Cílem teoretické části mé práce je přiblížit motivaci,

sebeaktualizaci i samotný obor sociální pedagogiky. Kapitoly z teoretické části zohledním v

dotazníkovém šetření. V praktické části vyhodnotím otázky z dotazníkového šetření a

nejzásadnější poznatky prezentuji v diskuzi výsledků výzkumu.
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Cíl práce
Cílem bakalářské práce je porovnat motivaci ke studiu studentů prvního a třetího

ročníku. V teoretické části popisuji základní terminologii, která se týká zejména motivace,

seberealizace a sociální pedagogiky. V praktické části vyhodnocuji dotazníkové šetření a

porovnávám odpovědi respondentů.

Cíl teoretické části
Cílem teoretické části bakalářské práce je vymezit motivaci, sebeaktualizaci a

sociální pedagogiku. Motivaci budu zkoumat z pěti různých sfér. Nejprve ve vztahu s motivy,

osobností a vůlí. Dále se budu zabývat úlohou motivace v pedagogickém procesu a orientací

studentů na budoucnost. Všechny tyto oblasti zohledním v dotazníkovém šetření. Další

nezbytnou částí, která výrazně ovlivňuje život studentů je jejich sebeaktualizace a sebepojetí.

Sebeaktualizaci vyjádřím ve vztahu k potřebám jedince, aspiraci, výkonu, hodnotám,

postojům a cílům. Sociální pedagogiku v teoretické části vymezím jako vědní obor s

ohledem na její historii, současné pojetí i ve vztahu k jiným vědním disciplínám. S tím

souvisí také předmět oboru, který ukazuje, co studenti budou vykonávat za profesní činnost.

Tedy jejich profesní uplatnění, charakteristiku pracovních činností a v neposlední řadě také

sociálně-pedagogickou komunikaci, jež je základní dovedností každého zkušeného

pedagoga.

Cíl praktické části
Cílem praktické části bakalářské práce je porovnat motivaci studentů prvního a

třetího ročníku dvou vysokých škol. V praktické části budu zkoumat, jestli je pro studenty

škola náročná na výkon. Dále se zaměřím na to, jaké potřeby jsou pro ně důležité a na jejich

aktuální postoj ke studiu. Teoretickou kapitolu týkající se cílů zohledním v dotazníku

v otázce, jež se zaměřuje na profesní směřování respondentů. Pro praktickou část je pro mě

důležitý obor sociální pedagogika a profese sociálního pedagoga, které definuji v teoretické

části práce. Jednotlivé otázky rozebírám v kapitole pět, která se týká výsledků

dotazníkového šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části mé práce je vymezit motivaci, sebeaktualizaci a sociální

pedagogiku, se kterými budu následně pracovat v empirické části práce.

1 Motivace
Nakonečný (1996, s. 106) tvrdí, že: „Psychologický smysl lidského chování se

obvykle vysvětluje v termínech konkrétních potřeb nebo motivů, pokud jsou, jak je to obvyklé

v klinické praxi, chápány jako dále neanalyzovatelné motivační stavy. V tomto smyslu, zdá

se vystupují principy motivace, které vyjadřují, že jednotlivé motivy, resp. motivační stavy

vyjadřují určitou obecnou tendenci k chování, i když je obecná platnost takových principů či

tendencí z některých stran zpochybňována. Empiricky je potvrzováno, že chování člověka je

ovládáno dvěma principy, které vyjadřují dvojí aspekt jediné tendence. Jsou to principy

udržování a obnovování psychické rovnováhy a princip hédonismu (dosahování příjemného

a vyhýbání se nepříjemnému).“

Motivaci tedy chápeme jako souhrn činitelů, které podněcují, směrují a zachycují

chování člověka. Vnitřní motivaci jedince jsou zejména jeho potřeby, vnější motivaci tvoří

popudy neboli incentivy. Potřeby jsou podle Maslowovy pyramidy potřeb uspořádány

hierarchicky. Primárními potřebami jsou fyziologické, které vytváří úplný vývojový základ.

Sekundární neboli psychické potřeby vznikají během života, podléhají vlivům učení a jsou

sociálně podmíněny. Incentivy mají oproti tomu vzbuzovat a uspokojovat potřeby člověka.

Společně s potřebami jsou ve velmi těsném vztahu. Na základě vzájemné interakce potřeb a

incentiv se potom vyvíjí motiv. (Pavelková, 2002)

Motivace se vztahuje na vnitřní aktivaci. Vzbuzuje aktivity organismu a energizuje

ho. Zároveň reguluje jeho chování a zaměřuje ho určitým směrem. (Homola, 1972)

Jedná se tedy o nejednotný proces, který prochází celým úsekem jednání rovnoměrně

od počátku do konce. V jednotlivých fázích vykonává seberegulační funkci. Motivace

vysvětluje volbu mezi různými variantami jednání, jeho trvání i dosažení určitých výsledků.

Souhrnně ji můžeme označit jako stanovený proces, který určuje zaměření, trvání a intenzitu

našeho chování. Hlavní funkcí motivace je uspokojování potřeb jedince. Zajišťuje účelné

chování, které udržuje vitální a sociální funkce individua. (Nakonečný, 1996)
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 Důležitým aspektem motivace jsou emoce, na kterých je založen hodnotový systém

člověka. Emoce pomáhají organizovat a řídit chování. Pokud však jejich síla přesáhne

určitou hranici, působí opačně. Mají možnost rozvíjet nové způsoby zaměření k cíli nebo

mohou chování narušovat. (Homola, 1972)

Motivované chování směřuje k dosahování příjemného a k vyhýbání se

nepříjemnému. Motivující je však nejen dosažení smyslového blaha, ale i blaha duševního,

a naopak nejen vyhnutí se smyslově nepříjemným podnětům, ale i nepříjemným pocitům

viny, zklamání a dalším. (Nakonečný, 1996)

V nejširším slova smyslu chápeme motivaci jako souhrn faktorů, které podněcují,

zaměřují a udržují chování člověka. Zkoumáním motivace zjišťujeme, proč se člověk chová

určitým způsobem a co je příčinou jeho chování. (Hrabal, 1989)

1.1 Motivy
Termín motiv poukazuje na skutečný objekt nebo cíl, který motivuje subjekt. Motiv

nevyjadřuje nic vnějšího, ale vždy vnitřní cílový stav. Směřuje k emocím, nikoli k objektům

ve vnějším světě. (Nakonečný, 1998)

Motivaci nelze přímo pozorovat. Z nejrůznějších projevů lidí a jejich reakcí na dané

okolnosti usuzujeme, že příčinou jejich chování jsou motivy, které se u každého jedince liší


[…]


chtěli studenti po ukončení studia pracovat a jaký je jejich postoj k samotnému studiu i

k vysoké škole, kde tento obor vystudovali.

Teoretická část práce se dělí na tři hlavní kapitoly: motivaci, sebeaktualizaci a

sociální pedagogiku. Kapitola o motivaci se zabývá motivy, osobností, vůlí, úlohou motivace

v pedagogickém procesu a orientaci žáků na budoucnost. Sebeaktualizaci jsem popsala ve

vztahu k potřebám jedince, aspiraci a výkonu, hodnotám a cílům. Sociální pedagogiku jsem

definovala jako vědní obor s ohledem na jeho historii i současné pojetí. Dále se zabývám

vztahem k jiným vědním disciplínám, profesí, charakteristikou pracovních kompetencí,

sociálně-pedagogickou komunikací a metodologií sociální pedagogiky.

Empirická část se zaměřila na vyhodnocení kvantitativního výzkumu ve formě

elektronického dotazníku. Dotazníkového šetření se zúčastnili studenti prvního a třetího

ročníku. Respondenti studují na Univerzitě Karlově v Praze a Univerzitě Tomáše Bati ve

Zlíně. Došla jsem k výsledku, že studenti sociální pedagogiky jsou se studiem spokojení.

Pokračovat ve studiu sociální pedagogiky plánuje téměř polovina respondentů. Velká část

chce po ukončení studia nastoupit do zaměstnání v oblasti oboru. Z výzkumu vyplynulo, že

pouze deset respondentů má v úmyslu studovat nebo nastoupit do zaměstnání v jiném oboru.

Cílem mé bakalářské práce bylo porovnat motivaci studentů prvního a třetího ročníku

dvou vysokých škol. Dotazníkové šetření prokázalo, že mezi studenty není příliš velký

rozdíl, co se týče motivace. Někteří studenti třetího ročníku se k vysoké škole staví

s kritičtějším pohledem. Lze vidět, že po třech letech studenti ztrácí motivaci ke studiu a

hlavním cílem je pro ně úspěšně dokončit studium. Cíl byl naplněn. V teoretické části jsem

popsala základní terminologii týkající se motivace, sebeaktualizace i sociální pedagogiky.

Kapitoly z teoretické části jsem promítla do otázek v dotazníku. V praktické části jsem

vyhodnotila všech šestnáct otázek výzkumu a nezajímavější poznatky jsem shrnula v diskuzi

výsledků výzkumu.

Výsledky, které výzkum přinesl, mě zaujaly a přinesly zajímavé poznatky. Potěšilo

mě, že většina studentů si tento obor vybrala z vlastního zájmu a hodlá se mu věnovat dále.

Kladně hodnotím, že respondenti chtějí pracovat ve velmi různorodých odvětvích tohoto

oboru.
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Přílohy

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Isabela Honsová a jsem studentkou sociální pedagogiky na Husitské teologické

fakultě Univerzity Karlovy. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku na téma Motivace

studentů ke studiu sociální pedagogiky. U každé otázky zaškrtněte pouze jednu odpověď.

Dotazník je anonymní. Všechny informace budou použity pouze v praktické části mé

bakalářské práce. Děkuji za ochotu.

Isabela Honsová

1) Pohlaví

a) žena

b) muž

2) Jakou vysokou školu studujete?

a) Univerzitu Karlovu v Praze

b) Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně

3) Studuji sociální pedagogiku

a) v 1. ročníku

b) v 3. ročníku

4) Co vás motivovalo podat si přihlášku na obor sociální pedagogika?

a) zájem o obor

b) rodiče

c) kamarád/ka

d) nedostal/a jsem se na jiný obor

e) dostupnost školy

5) Co vám na oboru sociální pedagogiky připadá nejzajímavější?

a) rozmanitost práce

b) pomáhání lidem
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c) možnost pozitivně působit na lidi

d) práce se zajímavými lidmi

e) jiné: ……………………….

6) Která z následujících volních vlastností je podle vás pro práci sociálního pedagoga

nejpodstatnější?

a) rozhodnost

b) zásadovost

c) rozvážnost

d) spolehlivost

e) vytrvalost

7) Která z následujících potřeb se nejvíce shoduje s vaší osobností?

a) potřeba sociálního kontaktu

b) potřeba sounáležitosti s jinými lidmi

c) potřeba intimity

d) potřeba autonomie

e) potřeba moci

8) Podali byste si znovu přihlášku na sociální pedagogiku?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

9) Myslíte si, že je škola schopna vás připravit na povolání sociálního pedagoga?

a) určitě ano

b) spíš ano

c) nevím

d) spíš ne

e) rozhodně ne
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10) Jaký je váš aktuální postoj ke studiu?

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………....

11) Myslíte si, že na vás škola má příliš vysoké nároky?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

12) Jaký školní předmět byl pro vás na vysoké škole nejpřínosnější?

…………………………………………………………………………………......................

13) Splnila náplň studia vaše očekávání?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

14) Co je podle vás největší nevýhodou sociálních pedagogů?

a) finanční ohodnocení

b) rizika práce s problémovými lidmi

c) zátěžová a stresující práce

d) malá společenská prestiž

e) jiné: ………………………..

15) Po ukončení bakalářského studia chcete:

a) nastoupit do zaměstnání v oblasti vaší profese

b) nastoupit do zaměstnání mimo váš studijní obor

c) pokračovat ve studiu sociální pedagogiky

d) studovat jiný obor

66

16) Kde byste nejraději pracovali, až dostudujete?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………