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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Isabela Honsová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 22975003

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 553374

Název práce: Motivace studentů ke studiu sociální pedagogiky
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Lukáš Urban, Ph.D.

Datum obhajoby: 21.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Doc. Váňová zahájila obhajobu uchazečky Honsové.

Uchazečka představila cíle, metody a výsledky šetření.
Vedoucí práce prezentovala posudek vedoucího a oponenta a
položila otázky z posudků.
Uchazečka odpověděla na zadané otázky.
Komise zhodnotila cíle jako uspokojivé a navrhla celkové hodnocení
bakalářské práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D. ............................

PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D. ............................
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